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diplomová práce

květen 2018

Bc. Filip Konečný

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce s názvem „Komplementární pasivní metoda monitorování cílů“ je

ověřit myšlenku, zda je možné určovat polohu letícího letadla, které není vybavené systémem

ADS-B, na základě vyhodnocení mód S odpovědí, při současné znalosti azimutů dotazujících se

radarů, získaných pomocí referenčního letícího letadla, které je systémem ADS-B vybaveno.

V práci jsou vysvětleny nezbytné pojmy a souvislosti vztahující se k dané problematice a je

navržen postup, na jehož základě lze testovat přesnost komplementární metody. Vypočtené

hodnoty jsou zdokumentovány statisticky a zjištěná nepřesnost metody je rozebrána chybovou

analýzou.

ABSTRACT

The subject of the paper "Complementary passive target monitoring method" is to describe a

method that determines a position of a non-ADS-B equipped aircraft based on the evaluation of

Mode S responses, while knowing the azimuths of the interrogating radars obtained by a

reference aircraft that is equipped with the ADS-B. The aim of the paper is to explain important

concepts and contexts related to the given issue. The paper proposes a procedure on the basis

of it is possible to test the accuracy of the complementary method. The calculated values are

statistically evaluated and the inaccuracy of the method is analyzed by error analysis.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Komplementární metoda, WAM, ADS-B, SSR, mód S radar, DF 11, DF 17

Complementary method, WAM, ADS-B, SSR, mode S radar, DF 11, DF 17
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Úvod

Po celém světě dochází k průběžnému navyšování přepravních objemů realizovaných pomocí

letecké dopravy. To s sebou přináší zvyšující se nároky kladené na všechny funkční složky,

které se podílí na provozování letectví. Hledají se nové systémy, které by zrychlily přepravu,

zvýšily bezpečnost letů a napomohly k vyšší propustnosti a efektivitě provozu.

Jednou z velice podstatných složek letectví jsou přehledové systémy, pomocí nichž probíhá

řízení letového provozu. Vlivem zahušťování vzdušného prostoru jsou na tyto systémy kladeny

stále větší požadavky tak, aby se udržela bezpečnost letecké dopravy v přijatelných mezích.

Základním prostředkem pro řízení letového provozu jsou radiolokátory v kombinaci s

přehledovými systémy, u nichž se informace o letadlech získávají jiným principem. Tyto systémy

tvoří společně páteř přehledové infrastruktury pro řízení letového provozu.

Technická řešení přehledových systémů zaznamenala v posledních desetiletích nebývalého

pokroku, přesto se cíleně vyvíjí nové aplikace, zpravidla jako modifikace, využívající stávající

infrastrukturu, ale založené na novém pohledu na věc. Snahou je vytěžit z množství dostupných

dat, prostřednictvím nových postupů jejich zpracování, komplementární informace pro vytvoření

souhrnného pohledu na situaci ve vzdušném prostoru.

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil ověření funkčnosti jednoho z těchto navrhovaných

systémů. Jedná se o komplementární pasivní metodu monitorování vzdušných cílů, založenou

na příjmu SSR odpovědí a následným výpočtem polohy.

Zadáním diplomové práce je ověřit myšlenku, zda je možné určovat polohu letícího letadla, které

není vybavené systémem ADS-B, na základě vyhodnocení mód S odpovědí, při současné

znalosti azimutů dotazujících se radarů, získaných pomocí referenčního letícího letadla, které je

systémem ADS-B vybaveno. Úkolem je navrhnout způsob výpočtu polohy letícího cíle a

vyhodnotit jeho přesnost porovnáním se záznamem údajů o skutečné poloze cíle.

V první kapitole zmiňuji současné možnosti monitorování vzdušných leteckých cílů. Vzhledem

k šíři tohoto tématu se věnuji především kooperativním systémům, založeným na módu S včetně

popisu nejrůznějších mód S formátů, které jsou pro správnou funkcionalitu moderních

přehledových systémů nezbytné. Popisuji způsob definování pokrytí pro radary módu S a

podrobně se zabývám kódováním dat u kategorie UF 11 a DF 11, které budu využívat pro

samotný výpočet a které jsou pro správnou funkci nového systému nezbytné.
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V kapitole rovněž popisuji systémy WAM a ADS-B. Zejména druhý jmenovaný systém je klíčový

pro konstrukci určování polohy komplementární metodou. Ve výčtu pomíjím primární pulzní

radar jako techniku dostatečně známou1 a pro účely mého výzkumu nepoužitelnou.

V navazující kapitole se zabývám některými specializovanými poznatky, které považuji za

vhodné vysvětlit před samotným výkladem komplementární metody. Jedná se o přiblížení

principu mapového pokrytí, radarové klastry a způsob přidělování IC kódů jednotlivým radarům.

Třetí část práce je nejobsáhlejší. Věnuji se v ní principu komplementární metody určení letícího

cíle a shromažďuji v ní informace potřebné pro výpočtovou část práce. Na základě získaných

DF11 identifikuji relevantní radary mód S, které odpověď vyvolaly, a přiřazuji jim IC kódy.

Formuluji metodu pro výpočet periody otáčení radaru, pro výpočet azimutu k nereferenčnímu

letadlu. Stanovuji postup pro výpočet polohy letadla na modelu elipsoidu.

Po této metodické přípravě přecházím k výpočtové části. Zpracování dat je provedeno na

základě samostatných skriptů, které jsou poskládány z nejrůznějších funkcí Matlab®. Vypočtené

hodnoty pak vyhodnocuji statisticky ve formě grafů.

Vzhledem k tomu, že výsledky výpočtů se významně odlišují od reálných dat, vkládám pátou

kapitolu, která se zabývá chybovou analýzou, která identifikuje slabá místa použité metody.

Poznatky práce jsou shrnuty do závěru. Nechybí ani komentář ke skriptům a funkcím, seznam

příloh, obrázků, tabulek a pramenů.

1 Blíže např.: Konečný, F. Zmapování reálných parametrů kooperativních přehledových systémů. (2016). Bakalářská
práce ČVUT.
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1 Současné možnosti monitorování cílů

Pro řízení letecké dopravy je v současnosti využíváno několik principů přehledových systémů.

Informace, které poskytují, jsou vzájemně kombinovány a tvoří vstupy pro jednotlivé trackery2.

Vývoj se ubírá od nekooperativních metod sledování prostřednictvím primárních radarů ke

kooperativním systémům, případně systémům předpokládajícím vlastní iniciativu sledovaného

cíle. A právě těmto metodám se budu v této kapitole podrobněji věnovat.

1.1 Mód S

Na rozdíl od primárního radaru, který vysílá elektromagnetické vlny a přijímá jejich odrazy,

sekundární přehledový radar elektromagnetické pulzy sice vysílá, ale jejich odraz neočekává.

Účelem vyslání elektromagnetické vlny je iniciovat kooperativní odezvu zařízení instalovaného

na palubě letadla, tzv. odpovídače (transpondér).

Veškeré parametry komunikace v rámci SSR jsou upraveny normami ICAO a národními

úpravami ve formě předpisů o civilní letecké službě3. Sekundární radar využívá ke svému

provozu pevně určené kmitočty. Dotaz je vysílán na frekvenci 1030 MHz, odpověď cíle je

přijímána na frekvenci 1090 MHz.

Dotazování může probíhat v několika formátech, přičemž pro civilní letectví se využívají formáty

označené A, C, S4. Určení, o jaký formát se jedná, je založeno na standardizované délce

vysílaných a přijímaných impulzů. Pro mou práci je podstatný mód S, proto se mu budu dále

věnovat prakticky výhradně.

Dotazování v módu S probíhá ve dvou fázích. V první fázi, nazvané All-Call5, probíhá zjišťování,

která letadla vybavená SSR odpovídačem A/C a S se ve sledovaném prostoru nacházejí.

Dotazování se liší v délce impulzu P46. Dotazovač, identifikovaný jedinečným IC7 kódem, vysílá

všeobecný dotaz. Po jeho přijetí palubním odpovídačem módu S dotázané letadlo zašle jako

2 V České republice je hlavním trackerem systém ARTAS.

3 V České republice se jedná o letecký předpis L10/IV.

4 Podrobně je problematika rozebrána v učebnici Bezoušek, P., Šedivý, P. Radarová technika. vyd.1. Praha: ČVÚT
v Praze, s. 184.

5 Ve většině případů je opakovací frekvence mód S radarů v All-Call periodě minimálně 40 Hz a maximálně 150 Hz.

6 Blíže viz předpis L10/IV.

7 Blíže viz kapitola 2.3, IC kódy a formální pravidla pro jejich stanovení.
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odpověď svou 24 bitovou unikátní adresu8. Je-li letadlo v pracovní oblasti radaru, je jeho


[…]


G-ZBKA 3/10

Celkem Do 5 km 5-15 km 15-30

km

30-50

km

50-100

km

Nad 100

km

Čas [s]

Četnost 26 0 3 5 1 7 10 95

[%] - 0 % 11,5 % 19,2 % 3,8 % 26,9 % 38,5 %

Četnost* 14 0 2 5 1 5 1 50

[%]* - 0 % 14,3 % 35,7 % 7,1 % 35,7 % 7,1 %

A7-ALO 4/10

Celkem Do 5 km 5-15 km 15-30

km

30-50

km

50-100

km

Nad 100

km

Čas [s]

Četnost 23 0 5 4 2 6 6 86

[%] - 0 % 21,7 % 17,4 % 8,7 % 26,1 % 26,1 %

Četnost* 11 0 5 4 1 1 0 66

[%]* - 0 % 45,5 % 36,4 % 9,1 % 9,1 % 0 %
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G-CIVP 5/10

Celkem Do 5 km 5-15 km 15-30

km

30-50

km

50-100

km

Nad 100

km

Čas [s]

Četnost 60 2 2 7 4 10 35 167

[%] - 3,3 % 3,3 % 11,7 % 6,7 % 16,7 % 58,3 %

Četnost* 17 2 2 6 3 4 0 144

[%]* - 11,8 % 11,8 % 35,3 % 17,6 % 23,5 % 0 %

D-ASTR 6/10

Celkem Do 5 km 5-15 km 15-30

km

30-50

km

50-100

km

Nad 100

km

Čas [s]

Četnost 52 2 5 7 8 6 24 140

[%] - 3,8 % 9,6 % 13,5 % 15,4 % 11,5 % 46,2 %

Četnost* 24 2 5 7 8 2 0 115

[%]* - 8,3 % 20,8 % 29,2 % 33,3 % 8,3 % 0 %

H-CKB 7/10

Celkem Do 5 km 5-15 km 15-30

km

30-50

km

50-100

km

Nad 100

km

Čas [s]

Četnost 41 0 5 9 5 5 17 88

[%] - 0 % 12,2 % 22,0 % 12,2 % 12,2 % 41,5 %

Četnost* 19 0 5 8 5 1 0 67

[%]* - 0 % 26,3 % 42,1 % 26,3 % 5,3 % 0 %

A6-EUL 8/10

Celkem Do 5 km 5-15 km 15-30

km

30-50

km

50-100

km

Nad 100

km

Čas [s]

Četnost 29 0 4 8 6 1 10 88

[%] - 0 % 13,8 % 27,6 % 20,7 % 3,4 % 34,5 %

Četnost* 14 0 4 7 2 1 0 59

[%]* - 0 % 28,6 % 50 % 14,3 % 7,1 % 0 %

98

A6-EYL 9/10

Celkem Do 5 km 5-15 km 15-30

km

30-50

km

50-100

km

Nad 100

km

Čas [s]

Četnost 40 3 4 6 9 9 9 238

[%] - 7,5 % 10,0 % 15,0 % 22,5 % 22,5 % 22,5 %

Četnost* 22 3 4 6 7 1 0 234

[%]* - 13,6 % 18,2 % 27,3 % 31,8 % 4,5 % 0 %

A9C-KA 10/10

Celkem Do 5 km 5-15 km 15-30

km

30-50

km

50-100

km

Nad 100

km

Čas [s]

Četnost 50 3 4 8 7 4 24 234

[%] - 6,0 % 8,0 % 16,0 % 14,0 % 8,0 % 48.0 %

Četnost* 15 2 3 6 4 0 0 155

[%]* - 13,3 % 20 % 40 % 26,7 % 0 % 0 %
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Příloha č. 4

Chybový model

clear all

close all

%zvoleni obecnych souradnic radaru, pro ktere pocitame chybovy model

P1=[250000;400000;0];

P2=[550000;400000;0];

%chyba mereni v azimutu v radianech

sigm=0.0052;

%rozsah matice (800x800 km, skalovani po 1 km)

x=0:1000:800000;

y=0:1000:800000;

z=0:100:20000;

%definovani vektoru

Mx=length(x);

My=length(y);

Mz=length(z);

M=zeros(Mx,My,Mz); %vytvorení nulove matice, do ktere se budou vkladat

jednotlive vypocitane hodnoty

for k=1:Mx %k - pouze k odhadu v prubehu vypoctu

for m=1:My

n=50;

%for n=1:Mz

azimut1=atan((y(m)-P1(2))/(x(k)-P1(1)));

azimut2=atan((y(m)-P2(2))/(x(k)-P2(1)));

%matice G

G=[((-(y(m)-P1(2)))/((x(k)-P1(1))^2+(y(m)-P1(2))^2)) ((x(k)-P1(1))/((x(k)-

P1(1))^2+(y(m)-P1(2))^2))

((-(y(m)-P2(2)))/((x(k)-P2(1))^2+(y(m)-P2(2))^2)) ((x(k)-P2(1))/((x(k)-

P2(1))^2+(y(m)-P2(2))^2))];

Q1=inv(G'*G);

Q=Q1*((sigm).^2*eye(2,2)); %kovariancni matice Q vektoru chyb mereneho

polohoveho vektoru

M(k,m,n)=((Q(1,1)+Q(2,2)))^0.5;

end

end

v2=[1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000]; % definuje krivky, ktere se

vykresli

%v2=[100 1000 2000 2500 5000 10000 15000 20000 25000 30000 50000 75000];

Mxy=(M(:,:,n))’; %transpozice

aaa=real(Mxy);

[C,h]=contour(x,y,Mxy,v2);

clabel(C,h);

axis xy

hold on;

scatter([P1(1) P2(1)],[P1(2) P2(2)],'^r')

axis equal

axis tight

xlabel('x[m]'); ylabel('y[m]')

title('Chybový model')