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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komplementární pasivní metoda monitorování cílů
Jméno autora: Bc. Filip Konečný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Tomáš Lipták
Pracoviště oponenta práce: ERA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje vhodné propojení znalostí z oblasti fungování přehledových systémů, především sekundárních
přehledových radarů a technologie ADS-B, ale také z matematiky, statistiky a programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor zadání diplomové práce splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení, vhodný s ohledem na dostupná data a informace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autor diplomové práce prokázal odbornou znalost fungování kooperativních přehledových systémů a využil nezbytné
matematické a statistické metody. Nedílnou součástí bylo i programováním, které bylo použito k aplikaci navrženého
postupu nad přijatými daty z přijímačů Laboratoře ATM systémů, Fakulty dopravní, ČVUT v Praze. Teoretické podklady jsou
podpořeny konzultacemi s ŘLP ČR.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu je několik číselných hodnot s odlišným oddělovačem desetinných míst. Z formálního a jazykového pohledu je
diplomová práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil k řešení práce množství materiálů týkající se dané problematiky, včetně konzultací s ŘLP. Bibliografické zdroje
jsou v textu řádně uvedeny a v souladu se zvolenou citační normou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je logicky členěná a podává ucelený popis metody pro komplementární pasivní sledování. Autor

dokázal velmi srozumitelně popsat jednotlivé kroky, kterými postupoval. Následným vyhodnocením výstupů a

jejich porovnáním relevantně ilustroval vlastnosti komplementární pasivní metody sledování cílů. Diplomová práce

je po formální i odborné stránce velmi kvalitně zpracována.

V textu je uvedeno, že deklarované otáčky radaru jsou provozovateli zařízení záměrně nedodržovány, aby byly
vždy nasměrovány jiným směrem. Je pro provozovatele žádoucí fixní odchylka nebo odchylka měnící se v čase?
Jakého výsledku je tímto z pohledu provozovatelů dosaženo?

Je očekáváno, že při použití více než dvou radarů by mohlo dojít ke zpřesnění určení polohy cíle. Jaké problémy či
omezení lze očekávat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2018 Podpis: Ing. Tomáš Lipták